अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY CURRENT AFFAIRS

18 AUG., 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q1. हाल ही में भारतीय रिजर्व बैंक के केंद्रीय बोर्ड में स्वतंत्र निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

a) एस गुरुमूर्ति

b) सतीश के. मराठे

c) सचिन चतुर्वेदी

d) उपर्युक्त सभी

Ans :- एस गुरुमृतिं, सतीश के. मराठे & सचिन चतुर्वेदी

केंद्र सरकार ने एस गुरुमूर्ति और सतीश के. मराठे को आरबीआई बोर्ड में अंशकालिक, गैर-आधिकारिक निदेशकों के रूप में फिर से नियुक्त किया है। उन्हें 11 अगस्त 2022 को चार साल की अवधि के लिए या अगले आदेश तक नियुक्त किया गया है। रेवती अय्यर और सचिन चतुर्वेदी को भी आरबीआई बोर्ड में अंशकालिक, गैर-आधिकारिक निदेशकों के रूप में फिर से नामित किया गया।

Q2. हाल ही में किस नेता के लंदन स्थित घर को 'ब्लू प्लैक' सम्मान मिला है?

a) दादाभाई नौरोजी

b) फिरोजशाह मेहता

c) बी आर अंबेडकर

d) गोपाल कृष्ण गोखले

Ans :- दादाभाई नौरोजी

दादाभाई नौरोजी के दक्षिण लंदन स्थित घर, जहां वे 19वीं सदी के अंत में आठ साल तक रहे, को एक स्मारक 'ब्लू प्लैक' यानी नीली पिट्टका पुरस्कार मिला है। 'ब्लू प्लैक' योजना के तहत इंग्लिश हेरिटेज चैरिटी पूरे लंदन में ऐतिहासिक रूप से महत्वपूर्ण इमारतों का सम्मान करती है। नौरोजी ने इंग्लैंड की सात यात्राएँ कीं और तीन दशकों से अधिक समय तक लंदन में रहे।

Q3. हाल ही में किस प्रदेश की सरकार ने ग्राम रक्षा गार्ड योजना (वीडीजीएस) 2022 के निर्माण को मंजुरी दी है?

a) राजस्थान

b) जम्मू और कश्मीर

c) हिमाचल प्रदेश

d) लद्दाख

Ans :- जम्मू और कश्मीर

जम्मू और कश्मीर सरकार ने ग्राम रक्षा गार्ड योजना (वीडीजीएस) 2022 को मंजूरी दे दी है। यह योजना सीमा पार से प्रेरित और समर्थित आतंकवादी घटनाओं को रोकने और केंद्र शासित प्रदेश में सुरक्षा ग्रिड को बढ़ावा देने के लिए शुरू की गई है। यह योजना 15 अगस्त, 2022 से प्रभावी हो गई है और इसका संभावित सकारात्मक प्रभाव होगा।

Q4. हाल ही में नेटग्रिड के नया मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) के रूप में किसे नियक्त किया गया हैं?

a) पीयूष गोयल

b) अंकित यादव

c) कैलाशचन्द्र शर्मा

d) रवि कुमार

Ans:- पीयूष गोयल

केंद्र सरकार ने नगालैंड कैडर के 1994 बैच के भारतीय प्रशासनिक सेवा (आईएएस) अधिकारी पीयूष गोयल को नेटग्रिड का नया मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) नियुक्त किया। केंद्र सरकार ने इसके साथ ही 26 अन्य अधिकारियों को अतिरिक्त सचिव के रैंक में तैनात करने का आदेश जारी किया।नेटग्रिड का गठन :- 2009, नेटग्रिड मुख्यालय :- नई दिल्ली, भारत

Q5. हाल ही में भारत की पहली सेलाइन वाटर लालटेन का शुभारंभ किसने किया हैं?

a) नरेन्द्र मोदी

b) <mark>डॉ जितेंद्र</mark> सिंह

c) पीयूष गोयल

d) अमित शाह

Ans :- डॉ जितेंद्र सिंह

यह एलईडी लैंप को रोशन करने के लिए विशेष रूप से डिज़ाइन किए गए इलेक्ट्रोड्स के बीच इलेक्ट्रोलाइट के रूप में समुद्र के पानी का उपयोग करती है। लालटेन का नाम रोशनी है। डॉ सिंह ने तटीय अनुसंधान के लिए राष्ट्रीय समुद्र प्रौद्योगिकी संस्थान (एनआईओटी), चेन्नई द्वारा संचालित एक तटीय अनुसंधान पोत सागर अन्वेषिका के भ्रमण के दौरान इसका अनावरण किया।

Q1. Who has been appointed as an independent director on the Central Board of Reserve Bank of India recently?

a) S Gurumurthy

b) Satish K. Marathe

c) Sachin Chaturvedi

d) All of the above

Ans :- S Gurumurthy, Satish K. Marathe & Sachin Chaturvedi

The central government has appointed S Gurumurthy and Satish K. Marathe has been reappointed as part-time, non-official directors on the RBI board.

He has been appointed on 11 August 2022 for a period of four years or till further orders. Revathi Iyer and Sachin Chaturvedi were also re-nominated as part-time, non-official directors on the RBI board.

Q2. Which leader's London home has recently received the 'Blue Plaque' award?

a) Dadabhai Naoroji

b) Ferozeshah Mehta

c) BR Ambedkar

d) Gopal Krishna Gokhale

Ans :- Dadabhai Naoroji

Dadabhai Naoroji's south London home, where he lived for eight years in the late 19th century, has received a commemorative 'blue plaque' award. Under the 'Blue Plaque' scheme, the English Heritage Charity honors historically significant buildings across London. Naoroji made seven trips to England and lived in London for more than three decades.

Q3. Recently the government of which state has approved the construction of Village Defense Guard Scheme (VDGS) 2022?

a) Rajasthan

b) Jammu and Kashmir

c) Himachal Pradesh

d) Ladakh

Ans :- Jammu and Kashmir

The Government of Jammu and Kashmir has approved the Village Defense Guard Scheme (VDGS) 2022. The scheme has been launched to prevent cross-border inspired and supported terrorist incidents and to boost the security grid in the Union Territory. The scheme has become effective from August 15, 2022 and will have a potentially positive impact.

Q4. Who has been appointed as the new Chief Executive Officer (CEO) of NetGrid recently?

a) Piyush Goyal

b) Ankit Yadav

c) Kailashchandra Sharma

d) Ravi Kumar

Áns :- Piyush Goyal

The Union Government has appointed Piyush Goyal, a 1994 batch Indian Administrative Service (IAS) officer of Nagaland cadre, as the new Chief Executive Officer (CEO) of NETGRID. Along with this, the Central Government issued an order to post 26 other officers in the rank of Additional Secretary. Formation of NETGRID :- 2009, NETGRID Headquarters:- New Delhi, India

Q5. Who has recently launched India's first Saline Water Lantern?

a) Narendra Modi

b) Dr Jitendra Singh

(Mob.:8476067777, 8394040777)

c) Piyush Goyal

d) Amit Shah

Ans:- Dr Jitendra Singh

It uses sea water as an electrolyte between specially designed electrodes to illuminate the LED lamp. The name of the lantern is Roshni. It was unveiled by Dr. Singh during his visit to Sagar Anveshika, a coastal research vessel operated by the National Institute of Ocean Technology (NIOT), Chennai for Coastal Research.

Q6. हाल ही में 23वें भारत अंतर्राष्ट्रीय समुद्री भोजन शो 2023 का आयोजन किस शहर में किया जाएगा?

a) कोलकाता

b) भुवनेश्वर

c) चैन्नई

d) पणजी

Ans:- कोलकाता

भारत अंतरराष्ट्रीय समुद्री भोजन शो एशिया के सबसे बड़े समुद्री भोजन मेलों में से एक है। यह एक द्विवार्षिक शो है। 23वें भारत अंतर्राष्ट्रीय समुद्री भोजन शो 2023 का आयोजन कोलकाता किया जाएगा। इससे पहले का संस्करण (22वां) केरल में आयोजित किया गया था। इसका उद्देश्य समुद्री खाद्य उद्योग के हितों की रक्षा करना और बढ़ावा देना और भारत से समुद्री भोजन के अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को विकसित करना है।

Q7. हाल ही में किसे यूनेस्को किंग सेजोंग साक्षरता पुरस्कार 2022 के लिए चुना गया है?

- a) कलिंग सामाजिक विज्ञान संस्थान, भुवनेश्वर
- b) मालवीय राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, जयपुर
- c) भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान जम्मू
- d) राष्ट्रीय डिजाइन संस्थान, भोपाल

Ans :- कलिंग सामाजिक विज्ञान संस्थान, भुवनेश्वर

किलंग सामाजिक विज्ञान संस्थान को 'मातृभाषा आधारित बहुभाषी शिक्षा कार्यक्रम' के लिए सम्मानित किया जाएगा। किलंग सामाजिक विज्ञान संस्थान आदिवासियों के लिए विश्व का सबसे बड़ा आवासीय संस्थान है। यह 1993 में एक आवासीय आदिवासी स्कूल के रूप में शुरू हुआ और 2017 में एक डीम्ड-टू-बी-विश्वविद्यालय बन गया।

Q8. हाल ही में इंडियन फिल्म फेस्टिवल ऑफ मेलबर्न के 13 वें संस्करण में किस फिल्म को सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार दिया गया?

a) जलसा

b) द रेपिस्ट

c) सरदार उधम

d) 83

Ans :- 83

ऑस्ट्रेलिया में हर साल आयोजित होने वाले इस अवार्ड समारोह में भारत की कुछ सबसे प्रमुख और प्रशंसित फिल्मों, टीवी शोज और वेब सीरीज की स्क्रीनिंग करके इंडियन फिल्म इंडस्ट्री का जश्न मनाता है। इस फेस्टिवल में शेफाली शाह को बेस्ट एक्ट्रेस का अवॉर्ड दिया गया है।

Q9. हाल ही में किस बैंक के द्वारा बैंक ने "उत्सव सावधि जमा योजना" की 'शुरुआत की है?

a) HDFC

b) SBI

c) UCO

d) PNB

Ans:- SBI

भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने "उत्सव जमा योजना" नामक एक अनूठा सावधि जमा कार्यक्रम शुरू िकया है। इस सावधि जमा योजना में उच्च ब्याज दों हैं और यह केवल सीमित समय के लिए उपलब्ध है। यह कार्यक्रम देश की आजादी के 76 वें वर्ष के अवसर पर पेश िकया गया है, जिसे आजादी का अमृत महोत्सव के रूप में मनाया जाता है।

Q1<mark>0. हाल ही में राकेश झुनझुनवाला का निधन हो गया</mark> है वो किस क्षेत्र से सम्बंधित है ?

a) राजनेता

b) अभिनेता

c) शेयर बाजार

d) लेखक

Ans:- शेयर बाजार

शेयर बाजार के दिग्गज निवेशक राकेश झुनझुनवाला का निधन हो गया है। झुनझुनवाला 62 साल के थे। झुनझुनवाला के परिवार में उनकी पत्नी रेखा झुनझुनवाला, बेटी निश्था व दो बेटे आर्यमन और आर्यवीर हैं। झुनझुनवाला के निधन पर प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने भी शोक व्यक्त किया है। उनकी 'नेटवर्थ' 5.8 अरब डॉलर (46,000 करोड़ रुपये) थी।

Q6. In which city will the 23rd India International Seafood Show 2023 be organized recently?

a) Kolkata

b) Bhubaneshwar

c) Chennai

d) Panaji

Ans :- Kolkata

The India International Seafood Show is one of the largest seafood fairs in Asia. It is a biennial show. The 23rd India International Seafood Show 2023 will be held in Kolkata. The earlier edition (22nd) was held in Kerala. Its objective is to protect and promote the interests of the seafood industry and to develop international trade in seafood from India

Q7. Who has been selected for the UNESCO King Sejong Literacy Prize 2022 recently?

- a) Kalinga Institute of Social Sciences, Bhubaneswar
- b) Malviya National Institute of Technology, Jaipur
- c) Indian Institute of Technology Jammu
- d) National Institute of Design, Bhopal

Ans :- Kalinga Institute of Social Sciences, Bhubaneshwar

Kalinga Institute of Social Sciences will be awarded for 'Mother Tongue Based Multilingual Education Programme'. Kalinga Institute of Social Sciences is the world's largest residential institute for tribals. It started as a residential tribal school in 1993 and became a deemed-to-be-university in 2017.

Q8. Which film was awarded the best film award at the 13th edition of the Indian Film Festival of Melbourne recently?

a) Jalsa

b) The Rapist

c) Sardar Udham Ans :- 83 d) 83

Held every year in Australia, this awards ceremony celebrates the Indian film industry by screening some of India's most prominent and acclaimed films, TV shows and web series. Shefali Shah has been given the Best Actress Award in this festival.

Q9. Recently, by which bank the bank has launched "Utsav Fixed Deposit Scheme"?

a) HDFC

b) SBI d) PNB

c) UCO Ans:- SBI

State Bank of India (SBI) has launched a unique fixed deposit program named "Utsav Deposit Scheme". This fixed deposit scheme has high interest rates and is available for a limited time only. This program has been introduced on the occasion of 76th year of independence of the country, which is celebrated as Amrit Mahotsav of Independence.

Q10. Rakesh Jhunjhunwala has passed away recently, he is related to which field?

a) politician

b) actor

c) stock market

d) writer

Áns:- Stock market

Stock market veteran Rakesh Jhunjhunwala has passed away. Jhunjhunwala was 62 years old. Jhunjhunwala is survived by his wife Rekha Jhunjhunwala, daughter Nistha and two sons Aryaman and Aryaveer. Prime Minister Narendra Modi has also condoled the death of Jhunjhunwala. their 'network